
DELIBERA DI GIUNTA  N.  187  del  06-06-2025   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero  187   del  06-06-2025 
 

Oggetto: 34° TORNEO INTERNAZIONALE DI MINIBASKET E BASKET GIOVANILE 
"TROFEO MINISTARS" (P.S.G. MINI &BASKET CIRCUIT) 23° MEMORIAL 
REMO MAGGETTI - CONCESSIONE PATROCINIO E UTILIZZO GRATUITO 
IMPIANTI. 

  
  
  

 
 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  sei del mese di giugno, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 
Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 14:00, previo invito diramato nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 
SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 
 

 
DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 
D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto. 
 
 
 

Soggetta a controllo  N 
 

 

Soggetta a comunicazione  S 

 

Immediatamente eseguibile  S 
 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N.  187  del  06-06-2025   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno 06 del mese di giugno in 
Roseto degli Abruzzi, in presenza e da remoto, ai sensi della 
Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022, alle ore 14:00, previo 
invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale, sotto la presidenza del Sig. Dott. NUGNES MARIO in 
qualità di SINDACO. Presente il Sindaco. Collegati da remoto gli 
Assessori Marcone, Mazzocchetti, Sottanelli, Luciani e 
D’Elpidio. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO 
 che l’Amministrazione Comunale intende promuovere – con la 

concessione di patrocini l’organizzazione di iniziative con 
finalità culturali, sociali, sportive e umanitarie; 

  che l’art. 118 della Costituzione Italiana dà pieno 
riconoscimento e attuazione al principio di sussidiarietà 
verticale e orizzontale, in particolare il c. 4 recita 
”Stato, Regioni, città metropolitane, Province e Comuni 
favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà”  

 
PRECISATO 
 che Il patrocinio rappresenta una forma simbolica di 

adesione e una manifestazione di apprezzamento del Comune a 
iniziative di terzi ritenute meritevoli. 

 l'iniziativa, di carattere sociale, culturale, scientifico 
o di interesse pubblico deve rientrare nei fini 
dell'amministrazione comunale, essere rilevante per la città 
e non avere scopo di lucro; fanno eccezione iniziative che, 
anche se a scopo di lucro, promuovono l'immagine e il 
prestigio della Città e quando sia prevista una finalità di 
beneficenza e solidarietà. 

 La concessione del patrocinio non implica alcun impegno 
finanziario a carico del bilancio comunale e non costituisce 
esonero o esenzione dagli obblighi tributari, fiscali e 
amministrativi che i beneficiari sono tenuti a corrispondere 
in base a leggi, regolamenti e disposizioni 
dell’amministrazione comunale;  

 
ATTESO che con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 
29.08.2024 al n. 38387, il Sig. Saverio Di Blasio, in qualità di 
Responsabile della Scuola UISP MINIBASKET ROSETO, per 
l’organizzazione del 34° Torneo Internazionale di Minibasket e 
Basket giovanile “Trofeo Ministars” 23° Memorial Remo Maggetti 
in programma dal 9/6/2025 al 14/6/2025 ,ha chiesto: 
 il Patrocinio dell’Amministrazione Comunale; 
 l’utilizzo gratuito degli impianti sportivi di seguito 

indicati: 
- Arena 4 Palme , Palamaggetti, Palestra Scuola Media 

D’Annunzio, Palestra Via Piemonte; 
 un contributo economico alla manifestazione; 
 

Atteso che l’Associazione,a seguito di richiesta degli uffici, 
ha integrato la documentazione mancante in quanto l’Atto 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  187  del  06-06-2025   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

costitutivo e lo Statuto Societario, la relazione sull’attività 
dell’associazione,l’iscrizione al dipartimento dello sport, la 
certificazione della partita I.V.A risultano già in possesso 
degli Uffici; 
 
Rilevato che le attività proposte sono conformi all’oggetto 
dell’associazione; 
 
RILEVATO che la manifestazione proposta e’ rispondente alle 
finalità istituzionali dell’Ente,in particolare alle finalità 
della Missione 6 Politiche Giovanili e sport e della Missione 12 
. Politiche per il sociale ; 
 
VISTO l.’art. 7 del Regolamento Comunale, inerente la gestione 
degli Impianti Sportivi, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 121 del 30/12/2017 che prevede al punto 4 
quanto segue: “ La Giunta Comunale, in caso di manifestazioni, 
iniziative patrocinate dal Comune o rivolte a disabili o 
categorie svantaggiate, può motivatamente deliberare 
l’assegnazione d’uso degli impianti a titolo gratuito, oppure a 
tariffa agevolata”; 
 
RAVVISATA dunque l’opportunità di favorire tale manifestazione, 
con la concessione del patrocinio e dell’uso gratuito degli 
impianti richiesti; 
 
RITENUTO di poter concedere la concessione a titolo gratuito dei 
predetti impianti: 

- Arena 4 Palme; 
-  Palamaggetti; 
-  Palestra Scuola Media D’Annunzio; 
-  Palestra Via Piemonte 

 
RITENUTO di poter concedere il Patrocinio dell’Amministrazione 
Comunale all’iniziativa in oggetto, precisando che sono a totale 
carico dell’organizzatore dell’evento: 
 

1) La presentazione di comunicazioni o istanze al SUAP, 
compreso il Piano di Sicurezza dell’evento se necessario; 

 
2) L’assolvimento di tutti gli oneri/obblighi amministrativi 

per rilascio autorizzazioni varie; 
 

3) La presentazione di tutta la documentazione necessaria, 
relativa agli adempimenti sopra richiesti, prima 
dell’avvio della manifestazione e/o attività; 
 

DATO ATTO che il patrocinio concesso decadrà automaticamente in 
mancanza della presentazione agli uffici competenti da parte 
dell’organizzatore della documentazione necessaria; 
 
RITENUTO di precisare che tutti gli oneri connessi all’evento, 
compreso l’eventuale pagamento di diritti di autore, restano in 
capo all’organizzatore della manifestazione; 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  187  del  06-06-2025   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
DATO ATTO che l’istruttore dell’Ufficio Sport trasmetterà la 
presente deliberazione all’organizzatore e alla SIAE Ufficio di 
Roseto degli Abruzzi rosetodegliabruzzi@mandatarie.siae.it, nonché al SUAP 
e per gli adempimenti di competenza; 
 
VISTI 

- il T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267; 
- il Regolamento comunale recante disposizioni sulla concessione 

del patrocinio approvato con Delibera di Consiglio n. 10/15; 
- il regolamento per la disciplina della concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 
l'attribuzione di vantaggi economici, in particolare 
l’articolo 7 che dispone sul  godimento di un bene comunale 
(Vantaggio economico)sub specie concessione di sale comunali 
per conferenze, convegni, ecc. a titolo gratuito, per 
manifestazioni patrocinate o promosse in collaborazione con il 
Comune; 

 
 
VISTI i pareri resi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.n.267/2000 
dai Dirigenti competenti; 
 
Con voti unanimi espressi nella forma di legge; 
 

DELIBERA  
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art.3 
della L.241/90 e ss.mm.ii.; 

 
2) Concedere il Patrocinio dell’Amministrazione Comunale alla 

manifestazione descritta in premessa, dando atto che per 
l’iniziativa in oggetto l’associazione sportiva e’ 
obbligata  ad utilizzare il logo comunale ai sensi del 
regolamento approvato con D.C.n.10 del 10.2.2015; 
 

3) Concedere l’uso gratuito dei suddetti impianti e, nello 
specifico: 

- Arena 4 Palme; 
- Palamaggetti; 
- Palestra Scuola Media D’Annunzio; 
- Palestra Via Piemonte 

 
 per l’organizzazione del 34° Torneo Internazionale di 
Minibasket e Basket giovanile “Trofeo Ministars” 23° 
Memorial Remo Maggetti in programma dal 9/6/2025 al 
14/6/2025 ; 

 
 

4) Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri 
diretti a carico del bilancio comunale diversi dal 
vantaggio economico riconosciuto all’associazione di 
utilizzo gratuito delle strutture corrispondente ad un 
valore economico di € 2.280,00. 
 

5) Di precisare che la concessione d’uso degli impianti 

mailto:rosetodegliabruzzi@mandatarie.siae.it


DELIBERA DI GIUNTA  N.  187  del  06-06-2025   -  Pag. 5   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

avviene nello stato di fatto e di diritto in cui la 
struttura si trova e fanno carico all’utilizzatore oneri e 
doveri di cui all’articolo del regolamento comunale 
sull’uso degli impianti sportivi; 
 

6) Di condizionare il patrocinio all’evento, pena decadenza 
dello stesso, ai seguenti adempimenti: 

╳ Presentazione di comunicazioni o istanza al SUAP se 
dovuta in base alle norme vigenti in materia; ; 

╳ Presentazione del Piano di Sicurezza se necessario; 

╳ Assolvimento di tutti gli obblighi amministrativi per 
rilascio autorizzazioni varie; 

╳ Presentazione di tutta la documentazione necessaria, 
relativa agli adempimenti sopra richiesti, prima 
dell’avvio della manifestazione e/o attività; 
 

7) Di precisare che tutti gli oneri connessi all’evento, 
compreso l’eventuale pagamento di diritti di autore, 
restano in capo all’organizzatore dell’evento; 
 

8) di rinviare a successivo provvedimento l’attribuzione 
di contributi economici per la predetta manifestazione. 
 

 
9) Di incaricare il Rup Dr.ssa Lamolinara Roberta di 

trasmettere la presente deliberazione all’organizzatore e 
alla SIAE Ufficio Roseto degli Abruzzi 
rosetodegliabruzzi@mandatarie.siae.it, nonché al SUAP per gli 
adempimenti di competenza. 

 
10) Di precisare che, essendo il vantaggio economico 

riconosciuto all’associazione superiore ad € 1.000.00, il 

provvedimento necessita di pubblicazione in sezione 

amministrazione trasparente, sottosezione di primo livello 

contributi, sussidi vantaggi economici. 

 
 
 Dichiarare, stante l’urgenza, con separata votazione dall’esito 
unanime, immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai 
sensi dell’art. 134 quarto comma, del T.U. 18.8.2000, n. 267. 
 
Dato per letto, confermato e sottoscritto 
 

             IL SINDACO 
 DOTT. NUGNES MARIO  

 
 
 Il SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
 

mailto:rosetodegliabruzzi@mandatarie.siae.it

